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Úvod

Bakalářská práce na téma Vznik podnikatelského subjektu na základě realizace

konkrétního podnikatelského záměru je zaměřena na soukromé mateřské školy. Jedním

z hlavních důvodů výběru tohoto tématu jsou nedostatečné kapacity, kterými disponují

stávající veřejné, soukromé a firemní mateřské školy. Tento fakt přináší velkou

příležitost začít podnikat v tomto oboru.

Problém spojený s nedostatečnou nabídkou začal vznikat v devadesátých letech,

kdy byla velká část mateřských škol uzavřena z důvodu nízké porodnosti.

V následujících letech, především od roku 2003, však došlo ke značnému zvýšení počtu

narozených dětí, a tím také ke zvýšení poptávky po těchto předškolních zařízení. Růst

poptávky způsobil velký problém řadě matek, jejichž děti bývají často odmítnuty

z důvodů naplnění kapacit školek. V minulém roce neuspělo přibližně čtyřicet tisíc

žádostí. Tento nedostatek je v současnosti řešen především soukromými mateřskými

školami a firemními školkami. I přes velký zájem je stále počet těchto školek

nedostačující.

Soukromé mateřské školy jsou využívány nejen jako řešení problému nedostatečné

nabídky, ale také z důvodu dalších služeb, které poskytují. Většinou se jedná o výuku

cizích jazyků, individuální přístup a dále různé kurzy a aktivity. Některé umožňují

přijetí dětí mladších tří let, což využívají především rodiče, kteří se chtějí vrátit

do zaměstnání dříve. Nevýhodou oproti školkám veřejným je především finanční

náročnost.

Cílem bakalářské práce je popis systému předškolního vzdělávání v České republice,

stanovení kroků vedoucích k založení soukromé mateřské školy a analýza současné

situace na trhu, dále zpracování podnikatelského záměru, plánu personálního

zabezpečení, finančního a marketingového plánu, provedení SWOT analýzy, posouzení

podnikatelských rizik a zhodnocení dalšího vývoje mateřské školy.
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1 Systém předškolního vzdělávání v ČR

Základním dokumentem upravujícím předškolní vzdělávání je Zákon č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon), v platném znění. Podmínky provozu a organizaci mateřských škol, stravování

dětí a péči o jejich zdraví a bezpečnost stanovuje MŠMT ČR Vyhláškou č. 14/2005 Sb.,

o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.

1.1 Typy mateřských škol

1.1.1 Mateřské školy zřízené státem, obcí, krajem, svazkem obcí (veřejné)

Právní předpis regulující veřejné mateřské školy je zákon č. 561/2004 Sb., školský

zákon. Podmínkou provozu je zápis školy do školského rejstříku. Přímé vzdělávací

výdaje hradí MŠMT, jedná se zejména o platy a náklady vyplývající

z pracovněprávních vztahů, dále náklady spojené s výukou zdravotně postižených dětí,

výdaje na učební pomůcky a na činnosti související s rozvojem škol a kvalitou

vzdělávání. Další objem finančních prostředků plyne mateřským školám zřízeným

krajem či obcemi od krajského úřadu. Ostatní kapitálové a provozní výdaje hradí

zřizovatelé. Školský zákon dále také umožňuje obcím vybírat příspěvek na částečnou

úhradu. Výši tohoto příspěvku stanoví ředitel mateřské školy, přičemž vzdělávání

v posledním ročníku je poskytováno bezúplatně. Dále rodiče přispívají na stravování.

Školné činí přibližně 400 – 1 000 Kč za měsíc. (Jak do školky, 2012)

1.1.2 Soukromé mateřské školy zřízené církevními právnickými osobami

či jinými právnickými osobami

Církevními či jinými právnickými osobami se rozumí takové, jejichž předmětem

činnosti je poskytování vzdělávání nebo školských služeb podle školského zákona.

Základním rysem těchto mateřských škol je zápis do rejstříku školských právnických

osob. Soukromé mateřské školy podléhají, stejně tak jako veřejné mateřské školy,

zákonu č. 561/2004 Sb., dále zákonu č. 218/2000 Sb., který obsahuje podmínky

pro poskytování dotací církevním školám, a zákonu č. 306/1999 Sb., o poskytování

dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízením. Dotace ze státního

rozpočtu slouží k financování výhradně neinvestičních výdajů. Výdaje na investice jsou

kryty ze školného, které se pohybuje kolem 3 000 – 5 000 Kč za měsíc. (Jak do školky,

2012)
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1.1.3 Soukromé mateřské školy provozované v režimu zákona č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání

Tyto soukromé mateřské školy neposkytují rekreačně-vzdělávací činnosti realizované

v rámci výchovy a vzdělávání ve školách, předškolních a školských zařízení zařazených

do sítě škol Činnost těchto institucí podléhá obecně platným právním předpisům.

Soukromá předškolní zařízení nemají povinnost žádat o akreditaci. Dle zákona

č. 455/1991 Sb. se jedná o živnost volnou a výše školného bývá zpravidla vyšší, neboť

soukromé mateřské školy provozované dle tohoto zákona nemají nárok na získání

dotací. (Jak do školky, 2012)

1.1.4 Firemní školky

Další alternativu ke stávajícím mateřským školám představují firemní školky. Vláda

České republiky se na základě Programového prohlášení Vlády ČR zavázala k podpoře

firemních školek. Tímto krokem se snaží vyřešit problém nedostatečných kapacit

veřejných mateřských škol. Pro každou firemní školku, která je zapsána do školského

rejstříku, platí stejné podmínky jako pro soukromé mateřské školy. Tyto předškolní

instituce mohou přijímat zpravidla děti od tří let věku, dále mají možnost poskytovat

péči mimo školský zákon dětem mladším tří let. Firma má možnost provozovat školku

samostatně, najmout si provozovatele či se spojit s jednou či více jinými firmami

a provozovat školku společně. Při nenaplnění kapacit mohou školku navštěvovat děti,

jejichž rodiče nejsou zaměstnanci firmy. (MŠMT ČR, 2012)

1.2 Provoz a organizace mateřských škol

Cílem mateřských škol je dle této vyhlášky vykonávat činnosti přispívající k rozvoji

dětí. Mateřské školy lze zřizovat s celodenním, polodenním nebo internátním provozem,

přičemž při polodenním provozu poskytuje mateřská škola péči nejdéle 6,5 hodiny

denně a při celodenním provozu poskytuje vzdělávání déle než 6,5 hodiny denně,

nejdéle 12 hodin denně. Mateřské školy s internátním provozem poskytují celodenní

i noční péči. (Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších

předpisů)

Předškolní vzdělávání je tvořeno třemi ročníky. Do prvního ročníku jsou přijímány děti,

které ve školním roce dosáhnout nejvýše 4 let věku, ve druhém ročníku jsou vzdělávány

děti, které ve školním roce dovrší 5 let věku a ve třetím ročníku děti, které dosáhnou

v příslušném školním roce 6 let věku nebo kterým byl povolen odklad povinné školní
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docházky. Každý školní rok začíná 1. září a končí 31. srpna. Do jedné třídy mohou být

zařazeny děti z různých ročníků. Docházka dítěte a délka pobytu je stanovena

po dohodě ředitele mateřské školy a zákonného zástupce. Mateřské školy mohou

pořádat zotavovací pobyty dětí, školní výlety a další akce, které souvisejí s výchovně

vzdělávací činností školy. (Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání,

ve znění pozdějších předpisů)

„Mateřská škola s jednou třídou má nejméně 15 dětí, mateřská škola se dvěma a více

třídami má nejméně v průměru 18 dětí ve třídě. Je-li v obci pouze jedna mateřská škola

s jednou třídou, má nejméně 13 dětí, jediná mateřská škola v obci se dvěma a více

třídami má nejméně v průměru 16 dětí ve třídě.“ (§ 2 odst. 1 Vyhlášky č. 14/2005 Sb.,

o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů) Každá třída může být

naplněna do počtu 24 dětí, s výjimkou tříd, kterou navštěvují děti se zdravotním

postižením. V tomto případě má třída nejméně 12 dětí a je naplňována do počtu 19 dětí.

(Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů)

1.3 Stravování

Školní stravování se řídí Vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním stravování a dále


[…]


minulých let
24 371

C. IV. Krátkodobý finanční
majetek

1 695 714 0 1 695 714
A. IV. 1. Nerozdělený zisk
minulých let

24 371

C. IV. 2. Účty v bankách 1 695 714 0 1 695 714
A. V. Výsledek hospodaření

běžného účetního období
797 060

B. Cizí zdroje 582 641

B. III. Krátkodobé závazky 188 670

B. III. 7. Stát - daňové závazky 188 670

B. IV. Bankovní úvěry a

výpomoci
393 971

B. IV. 1. Bankovní úvěry
dlouhodobé

393 971

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

PŘÍLOHA P

Pozn.:Rezervní fond vytváří dle zákona č. 513/1991 Sb. společnost s ručením omezeným povinně ze zisku

běžného účetního období po zdanění nebo z jiných vlastních zdrojů mimo čistý zisk, a to v době a výši

určené ve společenské smlouvě. Rezervní fond lze vytvořit při vzniku společnosti nebo z čistého zisku

vykázaného v řádné účetní závěrce za rok, v němž je čistý zisk poprvé vytvořen, a to ve výši 10 % z čistého

zisku, ne však více než 5 % hodnoty základního kapitálu. Fond se doplňuje ročně o částku určenou

ve společenské smlouvě či stanovách, nejméně však 5 % z čistého zisku a to až do výše určené

ve společenské smlouvě či stanovách, nejméně do výše 10 % základního kapitálu. (Zákon č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník, v platném znění)

PŘÍLOHA Q

Výkaz zisku a ztráty ŠKOLIČKY U ŽIRAFKY, s. r. o. ve zjednodušeném rozsahu

za období 2013 – 2015 v Kč – pesimistická varianta

Položka v Kč
Rok

2 013 2 014 2 015

I. Tržby za prodej zboží 121 200 247 200 373 200

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 99 840 204 000 308 160

Obchodní marže 21 360 43 200 65 040

II. Výkony 680 340 1 501 360 2 140 940

B. Výkonová spotřeba 496 128 321 454 329 292

Přidaná hodnota 205 572 1 223 106 1 876 688

C. Osobní náklady 804 000 899 760 911 280

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 37 944 37 944 37 944

Provozní výsledek hospodaření -636 372 285 402 927 464

X. Výnosové úroky 181 920 1 395

N. Nákladové úroky 35 109 35 109 35 109

O. Ostatní finanční náklady 1 200 1 200 1 200

Finanční výsledek hospodaření -36 128 -35 389 -34 914

Daň z příjmů za běžnou činnost 0 0 171 000

Výsledek hospodaření za běžnou činnost -672 500 250 013 721 550

Výsledek hospodaření za účetní období -672 500 250 013 721 550

Výsledek hospodaření před zdaněním -672 500 250 013 892 550

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Výkaz zisku a ztráty ŠKOLIČKY U ŽIRAFKY, s. r. o. ve zjednodušeném rozsahu

za období 2013 – 2015 v Kč – optimistická varianta

Položka v Kč
Rok

2 013 2 014 2 015

I. Tržby za prodej zboží 234 000 360 000 406 800

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 192 960 297 120 335 040

Obchodní marže 41 040 62 880 71 760

II. Výkony 1 141 140 1 962 160 2 227 340

B. Výkonová spotřeba 500 448 325 774 329 292

Přidaná hodnota 681 732 1 699 266 1 969 808

C. Osobní náklady 804 000 899 760 911 280

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 37 944 37 944 37 944

Provozní výsledek hospodaření -160 212 761 562 1 020 584

X. Výnosové úroky 489 712 1 455

N. Nákladové úroky 35 109 35 109 35 109

O. Ostatní finanční náklady 1 200 1 200 1 200

Finanční výsledek hospodaření -35 820 -35 597 -34 854

Daň z příjmů za běžnou činnost 0 139 270 188 670

Výsledek hospodaření za běžnou činnost -196 032 586 695 797 060

Výsledek hospodaření za účetní období -196 032 586 695 797 060

Výsledek hospodaření před zdaněním -196 032 725 965 985 730

Zdroj: vlastní zpracování, 2012
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na vznik soukromé mateřské školy. V první

části jsou popsána teoretická východiska práce a systém předškolního vzdělávání včetně

podmínek založení soukromé mateřské školy. Hlavní část obsahuje zpracovaný

podnikatelský plán soukromé mateřské školy ŠKOLIČKA U ŽIRAFKY, s. r. o. v Plzni.

Součástí podnikatelského plánu je podnikatelský záměr, plán personálního zabezpečení,

analýza současné situace na trhu, marketingový plán, finanční plán, SWOT analýza

a realizační projektový plán, dále jsou zde popsány hlavní předpoklady úspěšnosti

projektu a rizika projektu. V poslední části bakalářské práce zhodnocen potenciál

dalšího vývoje soukromé mateřské školy.
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business plan. Bachelor work. Pilsen. Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 69 p., 2012
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The bachelor work focuses on the establishment of a private kindergarten. The first part

deals with theoretical background and the system of pre-school education including

the terms for a private kindergarten establishment. The main part introduces

an elaborated business plan of a private kindergarten called ŠKOLIČKA U ŽIRAFKY

Ltd situated in Pilsen. As a part of the business plan the work defines its entrepreneurial

intention, staffing plan, market analysis, marketing plan, financial plan, SWOT analysis

and project implementation plan. The main project strengths and threats are also dealt

with within the study. The last part of the work evaluates the potential of further

possible evolution of the project – of the private kindergarten.