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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéníptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkoqý postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:t ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Bakalrířská práce reaguje na souěasný nedostatek předškolníchzaŤízeni azabývá se zhodnocením
možnosti vzniku noqých mateřských škol. Autorkazde nejprve popisuje celkoqý systém předškolního
vzdě|áviní v České republice a dáIe provádí rozbor přípravy a vzniku soukromé mateřské školy.
Analyzqe zde jednotlivá hlediska včetně celkové právní a daňové problematiky, popisuje a podrobně
zpracovává podnikatelský plán včetně SWOT analýzy, ve které jsou zhodnoceny předpokládané silné
a slabé stránky otevírané školy s vystižením příleŽitostí ahrozeb z jqiho okolí, a zamýšIí se nad
dalšími budoucími moŽnostmi činnosti arozvoje této školy. V práci se nevyskytujížádné ťormální ani
jazykové nedostatky. Cíle bakalářské práce byly splněny Autorka prokátzala svoji schopnost orientovat
se v dané problematice.
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otárky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Uveďte, jaké předpokládané naklady budou spojeny se vznikem jeslí v dané mateřské škole.
Jakým způsobem doporučujete čelit hrozbrím uvedeným ve SWoT ana|ýze?
Analyzujte položku trŽeb zaprodej zhoži, kterou uvádíte ve výkazu zisku aňtáty,

V Plzni. dne 17.5.2012 Podpis hodnotitele

Metodické pomámky:
l ozračte rnýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČv aodůvodněte nižepřiodůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň'
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázky'
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 a na BP ďo |8.s.20t2 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).